
PU4 ,TuIA 04 

jaguaruana 
O futuro COr114.0 agora 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREFEITURA DE JAGUARUANA - CE -AVISO DE ADIAMENTO -A EQUIPE DE 
APOIO DA PREFEITURA DE JAGUARUANA - CE, TORNA PÚBLICO, QUE A ABERTURA 
DO PROCESSO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 900018-2024-PERP, TENDO COMO OBJETO 
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE MATERIAL 
PERMANENTE PARA COMPOSIÇÃO E CONSTITUIÇÃO DAS INSTITUIÇÕES E 
REPARTIÇÕES DA PASTA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA - CE, 
COM DATA DE ABERTURA ANTERIORMENTE MARCADA PARA 0 DIA 04 DE JULHO, 
DEVIDO A ALGUMAS ALTERAÇÕES QUE SERÃO FEITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
RESTOU-SE ADIADO PARA 0 DIA 16 DE JULHO ÀS 14:00H. JAGUARUANA/CE, 02 DE 
JULHO DE 2024. PREGOEIRO 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana — CE, - CEP: 62823-000 —(88) 34181288 (88) 3418 1398 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO -seção 3 ISSN 1677-7069 N2 126, quarta-feira, 3 de julho de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE (GUATU 
AVISO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO NO 20240523/0002-66-PMI•SAS 

Aviso Dispensa de Licitação N9 20240523/0002-66-PM1-SAS. OBJETO: Aquisição 
de Notebooks destinados a atender às demandas operacionais e administrativas da 
Secretaria de Assistência Social, Direitos Humanos e Cidadania do Município de Iguatu-Ce. 
Data da Sessão: 08 de Julho de 2024, a partir das 09h30m1n. Edital e Local: 
https://www.licitacaoiguatu.com.br. 

Iguatu-CE, 2 de julho de 2024. 
JOSE CLAUDIANO PINHEIRO 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS 

AVISO DE LICITAÇA0 
PREGÃO ELETRÔNICO 018.24-PE-SOA 

Realização die 15 de Julho de 2024, inicio da disputa se dará a partir das 
09h00min, Pregão Eletrônico, menor preço, N' 018.24-PE•SDA, o edital poderá ser 
adquirido nos endereços: www.licitanet.com.br e wvAv.licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: 
aquisição de trator agricola e grade aradora, destinados a Secretaria de Desenvolvimento 
Agrário, nos Termos do Convênio/Mapa n9 911646/2021, em parceria com o Ministério da 
Agriculture, Pecuária e Abastecimento da União. E-mail para contato/informações 
cpLipueiras@gmail.com, das 08h500min as 12hs00min e de 13hs00min as 16hs00min. 

lpueiras-CE, 2 de julho de 2024. 
MARCOS KLINSMAN OLIVEIRA MELO 

Agente de contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUCUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N9 2024.06.24.01 

Edital de Concorrência Publica N9. 2024.06.24.01. 
A Prefeitura Municipal de Irauçutia, torna público que se encontra à disposição 

dos interessados o Edital de Concorrência Pública NO. 2024.06.24.01, tipo - Menor Preço 
Global, destinada a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços da 
29 Etapa de Implantação de Sistema de Esgotamento Sanitário na Sede do Município de 
Irauçuba - CE, que se realizara às 09h00min do dia 19 de julho de 2024. 0 Edital estará 
disponlvel nos Sites: www.blIcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da 
publicação deste Aviso. Informações pelo email: licitacao@iraucuba.ce.gov.br. 

Irauçuba - CE, 2 de julho de 2024. 
FRANCISCO ANTONIO RODRIGUES SILVA JÚNIOR 

Agente de Contratação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2024.06.24.02 

Edital de Concorrência Pública N9. 2024.06.24.02. 
A Prefeitura Municipal de IratKuba, torna público que se encontra b disposição 

dos interessados o Edital de Concorrência Pública N9 2024.06.24.02, tipo • Menor Preço 
Global, destinada a Contratação de empresa especializada para execução dos serviços da 
le Etapa do Sistema de Esgotamento Sanitário do Municfpio de Irauçuba - CE, que se 
realizará es 09h00min do dia 22 de julho de 2024. 0 Edital estará disponfvel nos Sites: 
www.blIcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. 
Informações pelo email: lIcItacaoteiraucuba.ce.gov.br. 

Irauoba - CE, 2 de julho de 2024. 
JAYSON MOTA AZEVEDO MESQUITA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt PE-008/2024-SAS 

Modalidade: Pregão Eletrônico N9 PE-008/2024-SAS. Objeto: locação de veículos diversos 
destinado para atender as necessidades dos Centros de Referência de Assistência Social 
(CRAS), junto a Secretaria Municipal de Assistência Social, Cidadania e Empreendedorismo, 
deste Município, E, em conformidade com as quantidades constantes do anexo I do Edital. 
Tipo: menor preço por lote. Forma de disputa: aberto e fechado. 

0 Agente de Contratação da PMJ comunica aos interessados que a entrega das 
propostas comerciais dar-se-6 até o dia 18.07.2024 Ss 08:00 horas (horerio de Brasilia). 0 edital 
e seus anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bIlcompras.com/Home/PublicAccess 
"Acesso Identificado no link- acesso público e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

Jaguaretama-CE, 2 de julho de 2024. 
MIKAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO N9 28.06.04/2024 

0(A) Fundo Municipal de Educação, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
público que realizará as 09:00, do dia 16 de julho de 2024, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnotogia.com.br/, Pregão n9 28.06.04/2024. Objeto: aquisição de 
livros didáticos complementares de lingua portuguesa e matemática destinados a atender 
as necessidades dos alunos e professores dos segmentos dos anos iniciais e anos finais 
(Fundamental I e II) e material didático para creches e pré escolar da rede municipal de 
ensino do municipio de Jaguaribe-CE. 

O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
httpS://CompraS.M2atecnOlOgia.COm.br/ no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 
(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 
(http://municipios.tee.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e-
mail: ticitacao@jaguaribe.ce.gov.br. 

laguaribe•CE, 2 de julho de 2024. 
MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO (LETRÔNICO N9 900018-2024-PERP 

A Equipada Apoio da Prefeitura de Jaguaruana - Ce, torna publico, que a abertura 
do processo de Pregão Eletrônico x0 900018-2024-PERP, tendo como objeto o Registro de 
Preços para aquisições futuras de material permanente para composição e constituição das 
instituições e repartições da pasta de Educação do Município de Jaguaruana - CE, com data 
de abertura anteriormente marcada para o dia 04 de julho, devido a algumas alterações que 
serão feitas no termo de referenda, restou-se adiado para o dia 16 de julho as 14:00h. 

Jaguaruana-CE, 2 de julho de 2024. 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9 90.026/2024-PE-FMS 

O Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana - CE, torna público, que ate o dia 16 
de julho de 2024, is 09h:00min. (horário de Brasilia), estará recebendo as propostas de 
preços referentes ao Pregão Eletrônico n9 90026/2024-PE-EMS, tipo Menor Preço, tendo 
como objeto o contratação de empresa para prestação de serviços de confecção de 
próteses dentarias no Município de Jaguaruana - Ce, e que a Licitação sere realizada no 
endereço eletrônico "v.rww.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link • acesso 
público. Quaisquer informações serão presti elo Pregoeiro. 

Jaguaruana - de julho de 20 
JOEFERSON MO DA SILV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO N° 2024.07.01.2 

';LJ 
• 

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estarp do Cate, no 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos intertisssados,mui-est 
realizando, por meio da plataforma eletrônica www.blIcompras.com. Por interhiétlio , 
Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão n' 
2024.07.01.2, do tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de serviços a se4Orestados . 
na administração, preparo e distribuição de refeições (almoço) junto ao EquipahienitPdP.
Segurança Alimentar e Nutricional do Restaurante Popular de Juazeiro do Norte/CE, por 
intermédio de sua Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, conforme 
especificações apresentadas Junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura 
mareada para o dia 18 de julho de 2024, a partir das 09:00 horas. 0 inicio de acolhimento 
das propostas comerciais ocorrere a partir do dia 04 de junho de 2024, as 09:00 horas. 
Mais informações no Setor de Licitações, sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nn 
120, Centro - CEP: 63.010-015 - Juazeiro do Norte - CE, telefone: (88)3199-0363, no horário 
de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. 

Juazeiro do Norte - CE, 19 de julho de 2024. 
PEDRO HENRIQUE CÂNDIDO DE LIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N9 2024.05.29.1 

Concorrência Eletrônica no 2024.05.29.1. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados 
na reforma do antigo prédio da Casa da Cadeia Pública no Município de Lavras da 
Mangabeira/CE, nos termos do Contrato de Repasse ri9 914556/2021/MTUR/CA1XA, 
celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério do Turismo, representado pela 
Caixa Econômica Federal. Licitante Vencedor: A Empresa Sun Light Brasil LTDA, totalizando sua 
proposta no valor de R$ 214.092,48 (duzentos e quatorze mil noventa e dois reais e quarenta 
e oito centavos), de conformidade com a Ata da Sessão acostada aos autos. Homologo e 
Adjudico a presente Licitação  na forma da Lei n9 14.133/2021 - Francisca Gomes de Holanda 
- Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Cultura e Igualdade Racial. 

Lavras da Mangabeira-CE, 2 de julho de 2024. 
FRANCISCA GOMES DE HOLANDA 

Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de 
Cultura e Igualdade Racial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTIN6POLE 

RETIFICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 8.04.001/2024 - SRP 
No Extrato de Registro de Preços, publicado no DOU em 02/07/2024, seção 03, 

peg. 189. Onde se lê: Validade: 12 meses, ou seja, de 28/06/2024 à 28/06/2025. Leia-se: 
Validade: 12 meses, ou seja, de 01/07/2024 b 01/07/2025. As demais condições 
permanecem inalteradas. Informações na Sede da Prefeitura, localizada na Av. Capitão 
Boto, s/n, Centro, Martinópole/CE, no horário de 08:00 is 12:00h. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na CE-004/2024-SEINFRA 

Aviso de Concorrência Pública. Modalidade: Concorrência Eletrônica N.9 CE-004/2024-
SEINFRA. Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para a executar a 
pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), drenagem e 
sinalização da estrada do Per6metro Irrigado de Morada Nova, de responsabilidade da 
Secretaria de infraestrutura, conforme, apresentação, mapa de situação, estudos técnicos, 
projetos, quantitativos, memória de cálculo, piano de execução da obra, especificações, 
planilhas de orçamento, cronograma fisico financeiro, composição de 8.0.1, composição de 
preços unitários, relatório fotográfico e anotação de responsabilidade técnica - Art. Forma 
de Dispute: Aberto e Fechado. 

0 Agente de contratação da PMMN comunica aos interessados que a entrega das 
Propostas Comerciais dar-se-á até o dia 17.07.2024 às 08:00 horas (horário de Brasilia). 0 Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: https://bIlcompras.com/Home/PublicAccess 
'Acesso Identificado no link - acesso público e www.tce.ce.gov.br. 

Morada Nova-CE, 2 de julho de 2024. 
ADRIANO LUIS LIMA GIRÂO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORA010 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 2606.001/2024 

A Prefeitura Municipal de Moraújo, Estado do Ceara, através da Secretaria 
de Saúde, torna público, para conhecimento dos interessados, que este instaurando 
Chamada Pública N.  2606.001/2024 para o Credenciamento de pessoas físicas/jurídicas 
para consultas medicas especializadas para atender as demandas da Secretaria de 
Saúde do Município de Mora*. • CE. 

O Edital e Anexos poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
https://moraujo.ce.gov.br https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br e passará a receber as 
documentações a partir de 03 de Julho de 2024 do prazo inicial do presente processo ate o 
dia 18 de Julho de 2024, o requerimento e documentos necessários ao CREDENCIAMENTO. 
Informações no endereço: Av. Prefeito Raimundo Benicio, N' 535, Centro. 

Moraújo-CE, 2 de julho de 2024. 
FRANCISCO CARLOS ARAÚJO BELCHIOR 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde 

stt,0 De o

0 

ID tu. down•nto pad. o., vatificado no widenno •laninito 
Mtp.//v4vve in gov.bdaut•ilitid•d4.40)1. put. ,0diri 05)22024070300205 

5000rittill0 aninsdo 014441mente tonform• MP 0,  2.200.2 d• 24/03/2021. p 
gw• Inartui • Irdisextrutura d• Chaves 1,441.4. Bnosileir• • ICP.Brasil. 

• 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XVI N°123 I FORTALEZA, 03 DE JULHO DE 2024 

• 

FSC 

MISTO 
pod pofteldo 
I NM de bar 

resparrials 
,F8C'C12nr1 

• 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Tani -Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Tatá, por meio do Ordenador de Despesas da Smetana 
da Educação, toma público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico n° 01.07.001/2024-SME, cujo objeto é o Registro de Preços para futura de 
eventual contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de pecas INLOCO nos freezers, geladeiras, gelágua, 
bebedouros e fogões das Escolas Municipais vinculadas a Secretaria da Educação do Município de Tad. Com Abertura das Propostas pare o dia 18 de julho 
de 2024, As 08h00min. O edital completo está disponibilizado em: https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://novobbmnet.com.bil, https://municipios-licitacoes. 
tce.ce.gov.br/ e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Taui-CE, 02 de julho de 2024. Ordenador de Despesas. 

*** *5* *0* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaumirim - Extrato do Contrato - Concorrência no 2024.06.03.1. Partes: 0 Municipio de Ipaumirim, 
através da Secretaria Municipal de Inf. Urbana e Des. Econômico e a empresa AL S Construcoes, Servicos e Eventos LTDA. Objeto: Contratação de serviços 
a serem prestados na construção de Praça no Bairro Fazendinha, Municipio de Ipaumirim/CE, nos termos do Convênio n. 018/CIDADES/2024 - Plano de 
Trabalho n. 1192094/2024 e MAPP n. 5839, celebrado com o Governo do Ceara, por intermédio da Secretaria das Cidades. Valor Total: R$ 211.643,44. 
Prazo de Execução: 04 meses. Vigência do Contrato: Ate 31/12/2025. Signatários: Victor Wilby Lopes de Freitas e Arica° Leandro da Sihrappaprinitiope\ 
CE, 02 de julho de 2024. s'a • 

ass ass ass 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°. 846, de 25 de Ju 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Exonerar a pedido, o servidor Levi Carvalho Cordeiro, do Cargo de Guards Municipal, Matricula n°29643, lotado na Secretaria Ifinicipal 
Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicad425 de* Jueho-
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Pago da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junhiule 202411Fran • 
Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

' er op 
ass ass. ass 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°. 844, de 25 de Junho de 2024. 0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n°56, inciso VII, da Lei Orgânica do Municipio, Resolve: 
Exonerar a pedido, o servidor Isac Kevin Dantas Florencio, do Cargo de Guards Municipal, Matricula n°29510, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 25 de Junho de 2024, 
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junho de 2024. 
Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

*** *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°. 845, de 25 de Junho de 2024. 0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do Municipio, Resolve: 
Exonerar a pedido, o servidor Matheus Besse Lacerda da Silva, do Cargo de Guards Municipal, Matricula n°29672, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso 11, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicado, 25 de Junho 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junho de 2024. 
Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

*as saa aaa 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido. Portaria N°. 842, de 25 de Junho de 2024. 0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, resolve: 
Exonerar a pedido, o servidor Osmar Pereira de Oliveira Junior, do Cargo de Guarda Municipal, Matricula n° 29600, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso 11, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 25 de Junho 
de 2024, revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Pap) da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junho de 2024. 
Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

*** *55 55* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°. 843, de 25 de Junho de 2024. 0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n°56, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, Resolve: 
Exonerar a pedido, o servidor John Welston Almeida Viana, do Cargo de Guarda Municipal, Matricula n°29582, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso 11, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 25 de Junho de 2024, 
revogadas as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Pap da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junho de 2024. Francisco 
Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

*•* •5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°. 847, de 25 de Junho de 2024. 0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do Municipio, Resolve: 
Exonerar a pedido, a servidora Marcela Maciel Damasceno, do Cargo de Guarda Municipal, Matricula n° 29643, lotada na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 25 de Junho de 2024, 
revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio, 25 de Junho de 2024. 
Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

555 *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Publicação de Exoneração a Pedido - Portaria N°850, de 26 de Junho de 2024.0 Prefeito 
Municipal de Eusébio - Ceara, no uso de suas atribuições legais, e na conformidade do artigo n° 56, inciso VII, da Lei Orgânica do Municipio, Resolve: 
Exonerar a pedido, a servidora Andreza Ingrid Leite Dantas, do Cargo de Guarda Municipal, Matricula n°29630, lotada na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, criado no que dispõe o Artigo 37, Inciso II, da Constituição Federal. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicado, 26 de Junho 
de 2024, revogadas as disposições em contrario. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Paço da Prefeitura Municipal de Eusébio, 26 de Junho de 2024. 
Francisco Ubiracy Cordeiro de Oliveira - Coordenador de Recursos Humanos. 

O'Prefoito... 

rains 
4 

•••• *** 55* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. O Municipio de Novo Oriente tome Público o Extrato do Termo de Homologado e Adjudicação, 
cujo objeto 6 a contratado de empresa para prestação de serviço de pavimentação em pedra tosca no Distrito Sede do Município de Novo Oriente-Ce 
Operação 1088918-86, na modalidade Concorrência Pública N°. 05.007/2024, em favor da Empress: Abrav Construções Servicos Eventos e Locacoes 
LTDA, CNPJ: 12.044.788/0001-17, Vencedora, com valor global de R$ 289.995,00 (duzentos e oitenta nove mil, novecentos e noventa e cinco reais). Novo 
Oriente - Ceará, 03 de julho 2024. Jost Maury Coelho Oliveira - Secretário de Infraestruhira. 

*0* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus - Aviso de Licitação. A Secretaria Municipal de Saúde, avisa que no dia 18 de julho de 2024 as 
08:00h, abrirá licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 2024.06.26.002.PE, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para pacientes assistidos por 
Ordem Judicial, para atender as demandas do Centro de Assistência Farmacêutica (CAF) de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Pacajus/Ce, 
conforme editsl e anexos, disponivel na Comissão de licitado, no site do ICE; https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e no site: hups://www.pacajus.ce.gov.br/. 
Wyara Machado Pinto - Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. Pacajus-CE, 02 de julho de 2024. 

*0* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Aviso de Adiamento. A Equipe de Apoio da Prefeitura de Jaguaruana- Ce, torna público, que 
a abertura do processo de Pregão Eletrônico n° 900018-2024-PERP, tendo como objeto o Registro de Preços para aquisições futuras de material permanente 
para composido e constituição das instituições e repartições da pasta de Educação do Municipio de Jaguaruana - CE, com data de abertura anteriormente 
marcada para o dia 04 de julho, devido a algumas alterações que serio feitas no termo de referência, restou-se adiado para o dia 16 de julho As 14:00h. 
Jaguaruana/Ce, 02 de julho de 2024. Pregoeiro. 



0065e„.401.=nv g.5"d.g. ' 18 . 

a. to a a al
im g. F.0 o o o

A, 'KJ , 0) • Co , fp .1 /.., 0 
g, ....Ft' 54

= 6. 0 §6 Z.0 ''act Ll• 
!Let 
a 

0._ 0•
rf-mc.....0mg e g 

cl..0 o r-T "' 474" cr.O = 5'Ppep tart.M . 

0, riR et, o 0, e. 
., E 

010119 .,.oro 

. e:4•° 2502;o) 

po B cl .Q 0 . rg .).,  tt g. 0
.4)•

caft 5 ;. .. ,:t. 

t.g.E v• a. 
. goa..g... 

06-0. fit,.8 m..1 ff' 0.4z. g 1 m R.0 
E. S. ft.' rt ia ags-'v ev lia:11, )rica Iv 
1102;2114a

•  

 
8 ,..s R., g• E (9, %.,,c r ee 

...., c, . 4.......,„, F2. .,.., • 11 i• i g4 "1 a :g t eP eit‘‘‘ • 

.." a: 7.74,1 te o o n, t» 

O 
DI

Id no 2 01 e 0.0 •-• e-F tg F 2 1. F-
...c. 0 r. t.-46:0 .0.. kie.t+PA.R.DI a tr $D

O Et. n' ,1O.  0 0, a E 
70 l''t .... (IS g • Cr. 

11' (tt a. 8 p g: g.i 
r.  ' Ell'. f..,

RIEVI.g,8 

V.811.0°.Eg 
wg .02 

Orgil 

Wt r9 M? 

g400 3i.4g$ 

.01 1M12 

42;.1202. 

gT1M 34 1 

inw l q i R 2 0-- a 0 0 21 
5 ° C1 C) 

g2RiMm2 

ii ;4 1 0 11 

; g 1Y 13°

0 3i Elit ;

541140 

4MY.t .g 

i 

WH g e 

1; le hlb 
• - g8 ,4 6.-1 

ITHAZIeD 

;110i:11413 
go3i1Wase 
hilittE454a 
mi 

g 
zagr- - i.s.o.qm Nz 0).R1 

8  5 KZ ° 

2g 0 >
.

Ati 
?-84_0k1W* ° 2 

oxmosiD 

ms3F-c_,:rgig 

2g2 tli a riP 
.11§ Dgoqg„ 

RFEW Ifg3Pg 
60.g.°12R"!1, m.8121pligt0 

3rg'jm. 
gksfior.gt>i 
PgsMdgsa7 

/W
O

N
 IK

O
(A

 O
f P

K
A

A
IS

IU
N

K
III CPS: TO

S.093.2.39•77 
T

orna p
a
to

lko
 clue re

q
u
e
re

u
 

A
utarquia M

u
n

icip
a

l de M
e

l* A
niblente - 

AM
SAP• a U

cenca P
revia (U

r) e
 tke

n
ca

 
de Instalacao (U

) para construsao do data resIdE
nola unlfarnillar localicada n

o
 ltttearqqatO

 A
lphavIrk C

eara R
edden-

d
a

l 0
3

. A
lam

eda Indonesla. Q
uadra ZS

. to
te

s 12 • G
o

a
d

* A
lpha. &

A
U

D
I. • C

e. S
ol decerrninado o

 P
o

n
p

rim
o

n
to

 das 
co

n
tid

a
t nos N

o
o

n
.: e n

u
tm

e
a

t. de S
kendarriento 00 A

M
U

A
 C

o q
u

it e
sta

_
p
u
b
ika

ck A ParO
e M

ite
ra

n
te

. 
t 
1 

. i 

Qsa.
iti 
R" 
.7g 
ki 

i

¡if 
t'Z'Z 
Ilt 

,,/ 

FIB
R

A
R

 IN
D

U
S

T
R

IA
 E C

O
M

ER
C

IO
 L

ID
A

 
CNP3: 1

3
.7

6
1

.7
3

9
/0

0
0

1-O
S 

Tom
a pO

blica que requereu à SEM
AD a licença de O

peração (LO
) para F

abricação de E
s-

taybo de T
ratam

ento de E
fluentes (E

.T.E
) elaborada em

 polim
ero reforçado com

 fibra 
de vid

ro
 (PRFV), localizada na An. M

anoel Feliciano Lim
a, 5183, G

alpão, Jardim
 P

rim
avera, 

CEP. 61.700-000, no m
uniciplo de Aquiraz, E

stado do C
eara, conform

e resolução C
O

N
AM

A 
237/97. K

A
 determ

inado o cum
prim

ento das exigências das norm
as necessarlas para o licen-

clam
ant° am

biental na SEM
AD

. 

FiLucsconot VASC
O

N
O

LO
S 

Teens p
a

rk
* quo nortorreu 

S
euxtlirla M

unicipal do M
o
b
 N

o
b
le

r,* S
TA

M
P

 U
itenca 

ruferente as adddades de P
rokeo 

adricorn do S
uilociro 

affendskol. E
vorecri‘rnerdo a

n
o
d
e
 na tonalidade de C

am
po dos P

ertiros. S
IR

 Zona R
u

t* no m
odel -

$
o
 dc A

tara4 • G
E

R
A

 desenninado o
 oonctelroceito dos eqsinelas correldos ra

t n
o

rm
s e Instruples de iloterteurnento  do S

O
N

A
A

.  

A
 em

presa R
AIA DROGASIL S

/A
 - 

O
A

P
) - 6

1
.5

8
5

.8
6

5
/3

5
4

7
-1

9
, tom

a público 
que requereu ao IN

S
T

IT
U

T
O

 DE M
EIO

 AM
BIENTE DO

 M
U

N
IC

ÍPIO
 DE CAUCAIA 

- IM
AC

, a Licença P
révia (LP

) e
 U

cença de Instalação (U
), para construção de um

a 
unidade de com

ércio varejista de produtos farm
acêuticos, sem

 m
anipulação de form

u-
las, localizado no M

unicípio de C
aucala, na A

v. C
ontorno Leste, 497 (N

ova M
etrópole) 

- A
rlan6poils. Foi determ

inado o
 cum

prim
ento das exigências contidas nas N

orm
as e 

Instruções de licenciam
ento do (M

A
C

. 

A
 IM

O
BILIAR. IA

 ABELARDO ROCHA S
/A

, to
m

a
 público que requereu ao IN

S
-

TITUTO
 DE M

EIO
 AM

BIENTE DO
 M

U
N

IC
IPIO

 DE CAUCAIA - IM
AC

, a L
IC

E
N

-
ÇA AM

BIENTAL Ú
N

IC
A para 

construção de u
m

 R
esidencial M

ultifam
iliar, com

 
724,74m

2 
de A

rea 
construída, contendo 

10 unidades residenciais n
o

 M
unicípio 

de C
aucala, n

o
 endereço da R

ua F
rantisca P

ereira Lim
a, .S

/N
, ja

rd
im

 Icarai,.C
E

P
. 

6
1

.6
2

1
-2

0
0

, C
aucaia-C

E
. Foi determ

inado o
 cum

prim
ento das exigências contidas 

nas N
orm

as e Instruções de licenciam
ento do M

A
C

. 
• 

. 
 

A
 SAM

ARIA INCORPORAÇAFS LT
D

A
, CNP3: 1

3
.4

2
8

.5
2

7
/0

0
0

1
6

3
, torna público 

que requereu ju
n
to

 à S
ecretaria de m

eio A
m

biente de Ita
ltin

g
a

 - SO
M

AM
 a regularização 

de Licença de instalação n4 1347.2024 com
 validade até 21.06.2026, para execução de 

19 casas plana unifam
iliares, 1 prédio m

ultifam
iliar com

 4
 unldades, localizada no totes-

m
ento Jerico, quadra 16, R

ua F, lotes 02 ao 19, quadra 0
3
, Loteam

ento Term
s V

erde, 
B

airro G
erera0 - M

unicípio de R
attInga - 

E
stado do C

eara. Fazendo-se, não obstante, 
necessarlos o

 cum
prim

ento das exigências constante nos condicionantes da Licença. 

12 II 

1 

i0 E " 1 

!I IiIi 
--

illt.E 

-
' cr 
2ta x 

° 

laa 1.8

Ill 
I* i 'in 

as - 
1.

1P N 

I
iii , Ii 

41 
 in

Ii 
't
ifig 
a 1 
1 

,., 

14, 
4.0 

Ili 

fi' 
i I , 

Ili 
a..E.-
!Y•5 

7.4 

116

4 

;Y 
I 1;t 

pd2N45

IMF" ,

lillittt
!goii_li 

* E 

qt;-4 

wzoqi.;¡ 
11;1!,;LiE 
glomo 
iit19,0 

tafitel 
3-ggt§of 

ifill/MW 
1.̀; 

ini liM 0111;412!' 
UaggOill; 

HI:•"r,lia2ri. 
l'ogl4Ii. :04 

11:444111tT13%R geo.t ct 

Wir04t: g 
"127 3z#1.p-
qt";6!Vo4

q "JR;f14;¡ 
111114111n 
" g"Ig. .ilUz fikAgtyiii 

1

I

1401 4 0 ;.. g ." 
t! W4 11121 
FW11110 
• Zifsl  glass 
t.3i 8.8g.fflz 

1:00§FLT gicli„.14, 
riglw 

F
o
rta

le
z
a
, C

e
a

ra
, B

ra
s
il * 

Q
u

a
rta

-fe
ira

, 3
 d

e
 ju

illo
 d

e
 2

0
2

4
 

0 
E

S
T

A
D

O
 


